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Wirtualna przestrzeń edukacji człowieka

Streszczenie

Treść artykułu wskazuje na istotny obszar wirtualnej przestrzeni edukacji człowie-
ka. W ostatnim czasie obserwujemy dynamiczny rozwój transformacji cyfrowej i dy-
namiczne wprowadzanie nowych technologii do naszego codziennego życia. Sytuacja 
ta ma szczególne miejsce w procesie edukacji człowieka. Edukacja to wyzwanie, jakie 
jednostka formułuje względem siebie oraz zadanie, jakie świat powierza jednostce. 
Wymiarem wirtualnej przestrzeni edukacyjnej jest niewątpliwie przestrzeń komu-
nikacyjna tworzona przez systemy powiązań internetowych. Celem artykułu jest 
określenie złożoności edukacji w wirtualnej przestrzeni funkcjonowania człowieka. 
Artykuł składa się z czterech części: wprowadzenia, sfery zagrożeń bezpieczeństwa 
człowieka, edukacyjnych możliwości kształtowania bezpieczeństwa człowieka oraz 
podsumowania.

Słowa kluczowe: zagrożenia, wirtualna przestrzeń, edukacja, proces kształcenia, 
metody zdalne.

Wprowadzenie

Żyjemy w świecie, w którym media i nowe technologie w znaczący 
sposób wpływają na funkcjonowanie współczesnych społeczeństw. 
Możemy znacznie łatwiej się komunikować, korzystać z informacji, mieć 
dostęp do wiedzy. Jednocześnie musimy dostrzegać problemy związane  
z korzystaniem z nowoczesnych osiągnięć technologicznych. Przede 
wszystkim komunikowanie się przez Internet sprawia, iż zmieniają się 
tradycyjne postacie zagrożeń. Obserwujemy powstanie nowych patologii 
społecznych, dysfunkcji oraz problemów, zwłaszcza społecznych. 
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Współczesny człowiek coraz bardziej bombardowany jest ogromną ilością 
informacji, zanurzony w świecie szerokiego Internetu i innych interaktywnych 
mediach ekranowych, doświadcza codziennego informacyjnego zalewu.

Relacje człowieka z otoczeniem wpływają na poczucie bezpieczeństwa, 
gdyż kształtują warunki, w jakich funkcjonuje, co mocno akcentowane jest  
w poniższej definicji: „Bezpieczeństwo personalne polega na stworzeniu czło-
wiekowi (osobie, jednostce ludzkiej) takich wielorakich warunków egzysten-
cji, które, jeśli zostaną przez niego odpowiednio skonsumowane, zapewnią 
mu pełny rozwój osobowy – samorealizację czy inaczej ciągłość trwania jako 
konkretnego indywiduum”1.

Rozwój społeczny ludzkości ma na celu przekazanie technik przetrwania 
i polepszenie szans na przeżycie za pomocą wiedzy i standardów odczuwania 
i zachowania. Zasób wiedzy, informacji o świecie, czy inaczej środków orien-
tacji o świecie2 rośnie z pokolenia na pokolenie, podobnie jak ogólny poziom 
cywilizacji. Wiedza jest wynikiem niemającego początku procesu uczenia się 
ludzkości. Rozwój to działanie strategiczne, to przemiany dokonywane za 
sprawą pojedynczego człowieka i interakcji z innymi ludźmi3, jest procesem 
dynamicznym, przychodzi falami.

Człowiek współczesny, stając wobec konieczności realizacji licznych ról 
społecznych, zawodowych i edukacyjnych, przebywa w różnych przestrze-
niach, dostosowując się często do nowych okoliczności i podejmuje wielu de-
cyzji w sytuacji niepewności i ryzyka. Zagrożenia, konflikty są atrybutem życia 
ludzi, funkcjonowania organizacji, państw oraz społeczeństw. Współczesna 
złożoność i turbulentność procesów rozwojowych, różnorodność tradycji, 
kultur, poziomu życia, interesów ekonomicznych i politycznych stanowi 
podłoże zderzeń cywilizacyjnych, często gwałtownych, zbrojnych, także  
w postaci aktów terrorystycznych czy aktów ludobójstwa.

„Przestrzeń – pisze Yi-Fu Tuan – jest w zachodnim świecie powszechnie 
przyjętym symbolem wolności. Przestrzeń stoi otworem, sugeruje przyszłość i 
zachęca do działania. Zamknięta i uczłowieczona przestrzeń staje się miejscem. 
W porównaniu z przestrzenią, miejsce jest spokojnym centrum ustalonych 
wartości. Istotom ludzkim potrzebne jest zarówno miejsce, jak i przestrzeń. 

1 K. Kołodziejczyk, Bezpieczeństwo. Kontekst personalno-aksjologiczny, „Nauki o Zarzą-
dzaniu. Zeszyty Naukowe WSOWL” 2009, nr 1, s. 140.

2 N. Ellias, O procesie cywilizacji, Warszawa 2011, s. 14.
3 Ibidem.
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Miejsce to bezpieczeństwo, przestrzeń to wolność: przywiązani jesteśmy do 
pierwszego i tęsknimy za drugą”4.

Poziom bezpieczeństwa człowieka jest szczególnie ważny w odniesieniu 
do przestrzeni publicznych, które z założenia mają zaspokajać podstawowe 
potrzeby w zakresie mieszkania i wypoczynku. W życiu społeczności lokal-
nych przestrzenie te odgrywają istotne znaczenie, ponieważ są miejscem kon-
taktów międzyludzkich i wspólnego działania, są obszarem, z którym mogą 
identyfikować się jego mieszkańcy, ale także miejscem edukacji człowieka. 
Percepcja przestrzeni to zatem coś więcej niż tylko nazywanie relacji prze-
strzennych między przedmiotami, osobami, elementami krajobrazu, zwłasz-
cza gdy do ich oznaczenia sięgamy po kategorię „miejsca”. 

Niepewność możemy więc zminimalizować poprzez pogłębianie naszej 
wiedzy o otoczeniu dającej nam zrozumienie zjawisk czy inaczej rzecz ujmu-
jąc, dążenie do prawdy o świecie. Jak utrzymuje Konrad Henning to dążenie 
do prawdy stanowi ważny czynnik budowania bezpieczeństwa egzystencjal-
nego. Źródła prawdy i pewności naszej pozycji w świecie zmieniają się wraz  
z cywilizacjami. W antyku dominowała narracja filozoficzna, w cywilizacji ła-
cińskiej religijna, a współcześnie – racjonalna, pragmatyczna kalkulacja funk-
cjonalistyczna, dająca korzyści bezprecedensowej wolności i wygody życia5. 

Edukacja to wyzwanie, jakie jednostka formułuje względem siebie oraz 
zadanie, jakie świat powierza jednostce. Przestrzeń i środowisko edukacyjne 
opisują tę dynamiczną i złożoną rzeczywistość, która silnie warunkuje nasze 
funkcjonowanie w świecie, decyduje o jakości naszego życia. Stanowią zna-
czący kontekst całożyciowego uczenia się rozumianego jako proces interakcji 
pomiędzy siłami wewnętrznymi pochodzącymi od jednostki, a potencjałem 
zewnętrznym w postaci bogatego i zróżnicowanego środowiska.

Ze wzrastającymi potrzebami edukacyjnymi koresponduje przestrzeń 
elektronicznych mediów, oferująca coraz bardziej zaawansowane technolo-
gicznie, coraz doskonalsze i ciekawsze rozwiązania zarówno w zakresie e-lear-
ningu, jak też różnych form dokształcania się i samokształcenia. Nieskrępo-
wany dostęp do informacji i wiedzy postrzegany jest w tym kontekście jako 
motywacja do zdobywania nowych umiejętności6.

4 Y.F. Tuan, Przestrzeń i miejsce, Warszawa 1987, s. 75.
5 K. Henning, Bezpieczeństwo egzystencjalne społeczeństw Zachodu wobec współczesnego spo-

ru epistemologicznego, „Artykuły – Dyskusje – Eseje. Civitas Hominibus” 2018, nr 13, s. 15-27.
6 P. Aftański, Społeczeństwo informacyjne – nowy wymiar informacji, „Dydaktyka Informa-

tyki” 2011, nr 6, s. 66-73.
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Wirtualna przestrzeń edukacji człowieka to obszar, gdzie technologia, 
głównie internet i oprogramowanie, tworzy symulacje i modele, które służą 
do uczenia i kształcenia. Obejmuje ona wszystkie metody edukacji zdalnej, 
platformy edukacyjne, symulatory oraz inne narzędzia cyfrowe wykorzysty-
wane w procesie nauczania.

Dzięki rozwojowi Internetu i nowych technologii edukacyjna przestrzeń 
wirtualna stała się nowym środowiskiem pracy i współpracy osób uczących się. 

Pojęcie przestrzeni w kontekście kształcenia i edukacji generalnie należy 
rozumieć jako miejsce i pole występowania najróżniejszych sytuacji dydak-
tycznych pomiędzy nauczycielami a słuchaczami.

Stanisław Juszczyk rozumie je jako „obszar, w którym we wzajemnych 
oddziaływaniach jednostka przyswaja trwałe elementy wiedzy, sposoby 
działania, myślenia, kształtuje swoje postawy i poglądy”7. Z kolei w jednej  
z najważniejszych prac poświęconych tematyce przestrzeni edukacyjnej Irina 
Surina definiuje ją jako „względnie racjonalną jednolitą konstrukcję uporząd-
kowania życia społecznego, działalności społecznej opartej na subiektywno-
-obiektywnej percepcji rzeczywistości społecznej, u podstaw której znajduje 
się system szkolnictwa i działalność edukacyjna, której głównym celem jest 
kształtowanie osobowości”8.

W ostatnich dekadach obserwujemy dynamiczny rozwój transformacji 
cyfrowej i wprowadzanie nowych technologii do naszego codziennego życia. 
Jeszcze na dobre nie zdążyliśmy się oswoić z ideą i założeniami edukacji 4.0, 
a tu już do drzwi puka kolejna koncepcja – edukacja 5.0, która łączy rozwój 
technologii z humanistycznymi wartościami.

Jest bardziej zorientowana na humanizację technologii, czyli na tworze-
nie takiego modelu edukacji, który stawia człowieka na pierwszym miejscu. 
W skrócie, Edukacja 5.0 kładzie nacisk na równowagę między zaawansowaną 
technologią a rozwojem emocjonalnym, społecznym i kulturowym człowieka.

Celem artykułu jest określenie złożoności edukacji w wirtualnej przestrze-
ni funkcjonowania człowieka w kontekście komunikacji, sytuacji dydak-
tycznych i zastosowania nowoczesnych technologii komunikacyjno-infor-
matycznych. Główny problem badawczy artykułu brzmi następująco: jaka 

7 S. Juszczyk, J. Janczyk, D. Morańska, M. Musioł, Dydaktyka informatyki i technologii 
informacyjnej, Toruń 2006, s. 16.

8 I. Surina, Rozważania o przestrzeni edukacyjnej – od teorii do praktyki edukacyjnej, [w:] 
Przestrzeń edukacyjna wobec wyzwań i oczekiwań społecznych, I. Surina [red.], Kraków 2010, s. 14.
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jest złożoność procesu edukacji w wirtualnej przestrzeni funkcjonowania 
człowieka w kontekście realizowanych sytuacji dydaktycznych, wzajemnej 
komunikacji i osiąganych efektów kształcenia? Główne metody naukowego 
rozwiązania problemu badawczego to metody teoretyczne dotyczące analizy 
i syntezy literatury przedmiotu.

Przestrzeń wirtualna uczenia się

Współczesna przestrzeń wirtualna opisywana jest w literaturze przedmio-
tu w różnorodny i niejednoznaczny sposób. Generalnie przestrzeń wirtual-
na jest utożsamiana z nową przestrzenią edukacyjną, zarówno w szkołach 
powszechnych, jak i szkołach wyższych. Próbując odpowiedzieć na pytanie, 
czym jest przestrzeń wirtualna sprzyjająca kształceniu i edukacji, należy okre-
ślić treść samego pojęcia przestrzeni. W ujęciu filozoficznym jest to jedna  
z podstawowych cech materii, zwykle charakteryzowana jako całokształt sto-
sunków zachodzących między współistniejącymi obiektami (podmiotami 
materialnymi), to jest ich wzajemne rozmieszczenie – odległości, ich rozmia-
ry i kształty określone przez rozkład materii w ruchu9.

Wymiarem przestrzeni wirtualnej jest niewątpliwie przestrzeń komunika-
cyjna tworzona przez systemy powiązań internetowych. Pozwala jej użytkow-
nikom na komunikację w sieci i nawiązywanie relacji w czasie rzeczywistym. 
Mamy tu do czynienia ze spójnym wymiarem różnego rodzaju elementów, 
wśród których wyróżniamy: systemy i sieci teleinformatyczne, dane i in-
formacje oraz określonych użytkowników. A zatem wymiar ten kształtuje 
oprócz tradycyjnej rzeczywistości świata naturalnego rzeczywistość wirtual-
ną. William Gibson tę rzeczywistość odnosi do cyberprzestrzeni10.

Cyberprzestrzeń często jest utożsamiana z rzeczywistością wirtualną. 
W literaturze stwierdza się między innymi, że rzeczywistość wirtualna ma 
wszystkie cechy prawdziwego świata, oprócz jednej – istnienia11. Cyberprze-
strzeń opisuje przestrzeń informacyjną, połączenie informacji cyfrowych  
i ludzkiej percepcji12.

9 Encyklopedia PWN, Kraków 2007, s. 186.
10 W. Gibson, Neuromancer, New York 1984, s. 59.
11 P. Sitarski, Rozmowy z cyfrowym cieniem. Model komunikacyjny rzeczywistości wirtualnej, 

Kraków 2002 , s. 139.
12 M. Heim, Matematyka wirtualnego świata, Nowy York 1993, s. 150.
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Duński pedagog Knud Illeris zwraca uwagę, że uczenie się obejmuje trzy 
wymiary, jest ono – jak to ujmuje – „rozpięte między trzema biegunami  
i może być postrzegane i analizowane z trzech różnych perspektyw”13. Ucze-
nie się jest więc zarówno procesem kognitywnym, związanym z przyswaja-
niem pewnych treści, jak i procesem emocjonalnym, w którym dużą rolę 
odgrywają emocje, uczucia, postawy i motywacje; jest także procesem spo-
łecznym, „zachodzącym w interakcjach między jednostką i jej otoczeniem, 
a w ten sposób, w końcowej analizie, jest procesem zależnym od warunków 
historycznych i społecznych”14.

Na podobne bogate spektrum procesów związanych z uczeniem się wska-
zuje amerykański psycholog Jerome S. Bruner, który podkreśla, że człowiek 
się uczy całym sobą – swoim intelektem, emocjami, przeżyciami, doświad-
czeniami15. Należy zatem do spektrum form przestrzeni edukacyjnych włą-
czyć także przestrzeń intelektualną, emocjonalną i kulturową.

Przestrzeń i środowisko edukacyjne jest stymulatorem zmiany. Poczucie 
nadążania za tempem zmian, chęć uczestniczenia w tych zmianach, a tak-
że wewnętrzna potrzeba ich kreowania wymaga znaczących przeobrażeń  
w sferze edukacji. Pojawia się bowiem pytanie: czy obecna szkoła jest gotowa 
uwolnić nas od niepewności, której nieustannie doświadczamy, a także ot-
worzyć nam oczy na niepewność, która jest zwiastunem nowego? Czy potra-
fi stworzyć warunki do kształtowania umysłów przyszłości?

Rozwój infrastruktury cyfrowej i zmiany w sposobie komunikowania się 
młodych ludzi powodują, że coraz częściej wchodzenie w relacje z innymi 
osobami czy bezpośrednie gromadzenie doświadczeń ustępuje miejsca byciu  
w świecie wirtualnym, zapośredniczonym przez media. Korzystanie z nowoczes-
nych technologii informacyjno-komunikacyjnych stało się podstawową umie-
jętnością życiową, która pozwala nadać procesowi kształcenia zupełnie nowy 
wymiar, bliski pokoleniu, które Edwin Bendyk, publicysta zajmujący się prob-
lematyką cywilizacyjną i wpływem technologii na życie nazywa „sieciakami”16.

13 K. Illeris, Trzy wymiary uczenia się. Poznawcze, emocjonalne i społeczne ramy uczenia się, 
Wrocław 2006, s. 24.

14 Ibidem, s. 25.
15 M. Klichowski, Między linearnością a klikaniem. O społecznych konstrukcjach podejść do 

uczenia się, Karków 2012, s. 12.
16 E. Bendyk, Sieciaki, http://www.polityka.pl/nauka/komputeryiinternet/278207,1,sieci

aki.read, [dostęp: 2.02.2022].
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Jak tłumaczyli Alvin i Heidi Tofflerowie kiedy fale historii ścierają się ze 
sobą dokonuje się zderzenie cywilizacji. Nie jest to starcie między Wschodem 
i Zachodem czy grupami religijnymi i etnicznymi, ale zderzenie odmiennych 
gospodarczo i strategicznie trzech światów (cywilizacji) pierwszej, drugiej  
i trzeciej fali. Symbolem pierwszej jest motyka, drugiej - taśma montażowa, 
trzeciej – komputer. Sektory gospodarki pierwszej dostarczają zasobów rol-
niczych i surowców mineralnych, drugiej - taniej siły roboczej zajmującej się 
masową produkcją, natomiast cywilizacja trzeciej fali dominuje dzięki no-
wym sposobom zdobywania i wykorzystywania wiedzy17.

Właściwie użyte na zajęciach technologie informacyjno-komunikacyjne 
prowokują słuchaczy do myślenia, tworzenia i rozwiązywania problemów  
w nowy, nieszablonowy i innowacyjny sposób.

Technologia ma za zadanie tworzyć nową przestrzeń rozwoju osób uczą-
cych się – uzupełniać i zwiększać możliwości prezentacyjne, aktywizujące, 
poznawcze, wspierać twórczość oraz kreatywność młodych ludzi.

Na to środowisko składają się nie tylko komputery czy tablety, ale przede 
wszystkim urządzenia zapewniające integrację rozmaitych sprzętów, zarzą-
dzanie nim, dostęp do sieci lokalnej oraz Internetu. To właśnie umiejętnie 
wdrażane w szkole usługi zapewniają prawidłowe funkcjonowanie cyfrowe-
go środowiska edukacyjnego, umożliwiając tworzenie nowych przestrzeni dla 
społeczności uczniów, rodziców i nauczycieli; dla grup projektowych i zada-
niowych. Dzięki nim możliwe jest kształcenie kluczowych kompetencji takich 
jak kreatywność, twórczość, odpowiedzialność, umiejętność pracy w grupie.

Dla rozwoju szkolnej przestrzeni edukacji on-line kluczowy jest swobod-
ny dostęp nauczycieli i uczniów do zasobów edukacyjnych, w każdym miej-
scu i czasie, w szkole czy w domu. Rozwiązań jest kilka i często funkcjonują 
one w szkołach równolegle.

Nauczyciele realizują działania profilaktyczne i wychowawcze podczas za-
jęć realizowanych z zastosowaniem technologii. Organizowane są w szkole 
konkursy, wystawy i spotkania dotyczące bezpieczeństwa w sieci oraz pracy 
z technologiami. Szkoła bierze udział w kampaniach i projektach, których 
celem jest uświadamianie uczniom zagrożeń i wskazywanie właściwych za-
chowań w sieci.

17 A. Toffler, H. Toffler, Wojna i antywojna, Poznań 2006, s. 26-29.
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Nie ulega wątpliwości, iż wykorzystanie dla kształcenia, dydaktyki i wy-
chowania akademickiego (szkolnego) środowiska elektronicznego zmienia 
proces dydaktyczny, co wiąże się z komunikacją i zaistnieniem w środowisku, 
które pod wieloma względami różni się od świata fizycznego.

Proces kształcenia i sytuacje dydaktyczne

Proces kształcenia i sytuacje dydaktyczne tworzą strukturę, prezentują 
podstawowe części składowe, łącząc zarówno proste, jak również złożone re-
lacje. Funkcjonują zgodnie z pewnymi prawami. Proces kształcenia dotyczy 
jego podstawowych elementów, takich jak: cele, treści, zasady, formy i meto-
dy. Może oddziaływać globalnie na wszystkie albo na poszczególne elementy 
systemu. Najsilniejszy wpływ wywierany jest na cele kształcenia. Sprawują 
one podstawową funkcję w stosunku do pozostałych elementów procesu 
dydaktycznego. Każda innowacja (zmiana) wprowadzona wewnątrz niego 
musi pozostawać w zgodzie z jego celami. Wynika stąd główne wskazanie 
unowocześnienia procesu edukacji, czyli zasady celowości. W doskonaleniu 
dydaktycznej przestrzeni edukacji nie można pominąć wymagań wynika-
jących z istoty podejścia systemowego. Przypomina ono, że każda zmiana 
którejkolwiek z części składowych procesu oddziałuje – w sposób znaczący 
– na pozostałe części. Gdyby o tym zapomnieć, proces jako struktura zinte-
growana uległby deformacji i mógłby się załamać – stąd zasada wzajemnej 
zależności. Nie można zapominać, że jeżeli modyfikuje się jeden z elemen-
tów procesu kształcenia, trzeba określić konsekwencje dla wszystkich pozo-
stałych składowych – stąd konieczność analizy wszystkich relacji interakcji 
w obrębie procesu. Przeprowadzając taką analizę, trzeba respektować zasadę 
integralności.

Rozpatrując przestrzeń kształtowania bezpieczeństwa człowieka, winno 
zwracać się uwagę przede wszystkim na różnorodne sytuacje dydaktyczne, 
występujące w procesie kształcenia. Każda bowiem sytuacja dydaktyczna 
wywiera stosowny wpływ na rozwijanie aktywności, inicjatywy i samodziel-
ności uczących się w myśleniu i działaniu. Z drugiej strony sytuacje te mogą 
także negatywnie oddziaływać na postawy i postępowanie człowieka.

Zdefiniowanie terminu „sytuacji dydaktycznej” nie jest łatwe. W dostęp-
nych wydawnictwach pedagogicznych brak bowiem odpowiednich opraco-
wań, w których można by znaleźć zwięzłe jego określenie, klasyfikację sytuacji 
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dydaktycznych czy omówienie ich przydatności dla uaktywniania uczących 
się w procesie kształcenia. Sytuacje dydaktyczne organizuje się po to, aby  
w osobach uczących się pod wpływem aktywności dokonywały się jakieś 
zmiany, stosownie do założonych celów kształcenia i wychowania.

A zatem sytuacja dydaktyczna – jako wyodrębniona część procesu kształ-
cenia – obejmuje odpowiednie czynności nauczycieli i osób uczących się oraz 
warunki nauczania – uczenia się, w których czynności te występują. Ujęta  
w ten sposób definicja sytuacji dydaktycznej wymaga jednak bardziej szcze-
gółowego rozpatrzenia zarówno czynności osób nauczających i uczących się, 
jak i też warunków kształceniowo-wychowawczych, w których czynności te 
się uzewnętrzniają18.

Czynności dydaktyczne są najrozmaitszymi działaniami nauczycieli  
i słuchaczy, zachodzącymi w procesie kształcenia. Chodzi tu więc o wszel-
ką działalność dydaktyczno-wychowawczą nauczających i uczących się  
(np. każdy ruch, czynność, zespół czynności, myślenie, pisanie, słowo mó-
wione, uczenie się na pamięć, postępowanie, zachowanie się itp.), zmierzającą 
do osiągnięcia założonych celów kształcenia. W zależności od społecznej uży-
teczności określonych czynności możemy je podzielić na czynności pozytyw-
ne, sprzyjające osiągnięciu celów dydaktyczno-wychowawczych, i czynności 
negatywne, utrudniające realizację zadań pedagogicznych stawianych przed 
ośrodkami nauczającymi. Poza tym wszystkie czynności dydaktyczne można 
również rozpatrywać jako czynności myślowe i czynności praktyczne19.

Konstruowanie sytuacji dydaktycznych polega na dokonywaniu świado-
mych wyborów, wymaga znajomości wejściowego stanu wiedzy i umiejętno-
ści uczących się oraz bardzo dobrej sprawności wykorzystania dostępnych 
zasobów. Ponadto konieczne jest identyfikowanie czynników zakłócających, 
co umożliwia wybór oraz zastosowanie odpowiedniej strategii postępowa-
nia, którą można weryfikować pod względem skuteczności poprzez stałą 
kontrolę jako informację.

Konstruowanie sytuacji dydaktycznych polega na dokonywaniu 
świadomych wyborów, wymaga znajomości wejściowego stanu wiedzy  
i umiejętności uczących się oraz bardzo dobrej sprawności wykorzystania 
dostępnych zasobów. Ponadto konieczne jest identyfikowanie czynników 

18 B. Hydzik, Sytuacje dydaktyczne a aktywizacja studentów, Warszawa 1989, s. 9.
19 Ibidem, s. 10.
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zakłócających, co umożliwia wybór oraz zastosowanie odpowiedniej stra-
tegii postępowania, którą można weryfikować pod względem skuteczności 
poprzez stałą kontrolę jako informację20.

Należy zatem przyjąć, że przez „proces” rozumie się kolejne zmiany okre-
ślonego stanu, w którym zachodzą ścisłe związki regularnie występujących 
po sobie stadiów rozwoju, co w konsekwencji prowadzi do założonych zmian 
w osobowości uczących się i ich działaniu. Odnosząc to pojęcie do edukacji 
dla bezpieczeństwa, można stwierdzić, że „proces” oznacza ciąg powiąza-
nych ze sobą i wzajemnie od siebie zależnych czynności, zjawisk i zamierzeń,  
w rezultacie których studiujący przyswajają sobie określony zasób wiadomo-
ści, umiejętności i nawyków z zakresu bezpieczeństwa oraz rozwijają zain-
teresowania w zakresie tej problematyki, kształtują odpowiednie postawy, 
poglądy i przekonania, czyli przekształcają i wzbogacają osobowość.

Współcześnie kształtuje się nowy paradygmat postrzegania zmiany edu-
kacyjnej. Z jednej strony bierze się pod uwagę czynniki i procesy uznane za 
istotne w podejmowaniu decyzji, wdrażaniu i kontynuacji zmiany eduka-
cyjnej. Z drugiej strony zmiana edukacyjna jest procesem kompleksowym  
i dynamicznym. Powodzenie zmiany edukacyjnej wymaga21. 1) budowania 
wizji i konstruowania planów rozwoju instytucji oświatowej; 2) podejmo-
wania decyzji opisującej, wyjaśniającej, przewidującej, oceniającej i zalecają-
cej; 3) monitoringu zmiany edukacyjnej; 4) radzenia sobie z pojawiającymi 
się problemami. Trzeba sobie uświadomić, że często kontynuacja zmiany 
edukacyjnej jest trudniejsza od jej zainicjowania. Z jednej strony wymaga ak-
tywnej inicjacji i wizualizacji zmiany. Z drugiej strony ciągłego uczestnictwa  
i afirmacji zmiany edukacyjnej przez nauczycieli, uczniów i rodziców.

Wirtualna rzeczywistość w nauczaniu online jest niewątpliwie wyzwa-
niem dla teorii i praktyki edukacji dla bezpieczeństwa w XXI wieku. Pro-
jektowanie sieciowych społeczności skupionych wokół uczenia się, które 
funkcjonują w wirtualności, prowadzi do interakcji uczeń – uczeń na innym 
poziomie niż ma to miejsce obecnie.

20 A. Pieczywok, Przestrzeń edukacji dla bezpieczeństwa człowieka wobec niepewności i za-
grożeń jego egzystencji, Bydgoszcz 2022, s. 191-192.

21 S. Mills, Kierowanie zespołami w procesie wprowadzania zmian, [w:] Współczesne ten-
dencje w kierowaniu zmianą edukacyjną, D. Ekert-Grabowska [red.], Radom 1997, s. 179-207.
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Podsumowanie

Wirtualna rzeczywistość w nauczaniu online jest niewątpliwie wyzwa-
niem dla teorii i praktyki edukacji dla bezpieczeństwa w XXI wieku. Pro-
jektowanie sieciowych społeczności skupionych wokół uczenia się, które 
funkcjonują w wirtualności, prowadzi do interakcji uczeń – uczeń na innym 
poziomie niż ma to miejsce obecnie. Nowe systemy oferują awatary, które 
są wykorzystywane do reprezentowania uczniów w Internecie. Mogą one 
prowadzić konwersacje, budować więzi społeczne, negocjować znaczenie 
wiedzy, budować ją w przestrzeni wielu połączonych ze sobą uczestników 
procesu kształcenia.

Nowe media wkraczają z impetem prawie we wszystkie sfery działalności 
człowieka, przeobrażając stosunki pracy, procesy komunikacyjne, charakter 
stosunków międzyludzkich, czas wolny, a nawet sferę duchowości. Większo-
ści dzieci i młodzieży nie brakuje wiedzy technicznej w obsłudze urządzeń  
i usług sieciowych – natomiast ta grupa wiekowa nie ma odpowiednich 
kompetencji, aby selekcjonować informacje zawarte w Sieci. Dorośli prze-
ciwnie: potrafią wybierać z Internetu przydatne treści, jednak mają kłopoty 
z obsługą komputera. Stąd rodzi się konieczność, aby te deficytowe umiejęt-
ności kształcić i umożliwić ich pozyskanie.

O jakości i efektywności procesu kształcenia, bez względu na szczebel 
edukacyjny, decydują też inne czynniki. Nie ulega jednak wątpliwości, iż jed-
nym z nich jest charakter relacji nauczyciela ze słuchaczami.

Współczesna edukacja wymaga daleko idących przeobrażeń. Radykalnie 
zmieniły się warunki, w jakich funkcjonuje młode pokolenie. To cyfrowi tu-
bylcy, dla których nie istnieje już granica między światem realnym i wirtual-
nym - ich realna przestrzeń znajduje się w wirtualnym świecie.
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* * *

Virtual Space of Human Education

Abstract

The text of the article indicates an important area of the virtual space of human 
education. Recently, we have been observing the dynamic development of digital 
transformation and the dynamic introduction of new technologies into our daily li-
ves. This situation has a special place in the human education. Education is a challenge 
that an individual formulates for himself and a task that the world entrusts to an indi-
vidual. The dimension of the virtual space of education is undoubtedly the commu-
nication space created by systems of Internet connections. The aim of this article is 
to determine the complexity of education in the virtual space of human functioning. 
The article consists of four parts: introduction, sphere of threats to human security, 
educational possibilities of shaping human security, and summary.

Keywords: threats, virtual space, education, educational process, remote methods.


